游戏、数字出版等新业态业务。 图书刊物、教辅教材的出版发行是上市公司目前第一大收入及利润来源。

本次标的公司之一江教传媒主营业务为期刊的出版、发行；另一家标的公司高校出版社主要从事教辅教

材等图书的出版、发行。本次交易完成后，江教传媒、高校出版社将成为公司的全资子公司，进一步提升上

市公司在期刊及教辅教材领域的出版、发行业务规模和市场竞争力，增强持续经营能力，有利于公司的可

持续发展，符合公司和全体股东的利益。

（二）本次交易对上市公司财务指标及盈利能力的影响

本次交易完成后，江教传媒、高校出版社将纳入上市公司的合并范围，上市公司在营业收入规模及归

属于母公司股东的净利润等方面将进一步增长，盈利能力将有所提升。

根据上市公司财务报表及经审阅的备考财务报表，本次交易前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目

2023年10月31日/2023年1-10月 2022年12月31日/2022年度

交易前 交易后（备考） 变动率 交易前 交易后（备考） 变动率

资产总计 3,225,033.01 3,229,779.80 0.15% 2,873,099.23 2,849,060.06 -0.84%

负债总计 1,407,252.49 1,463,605.20 4.00% 1,104,080.33 1,154,830.73 4.60%

归属于母公司所有

者权益

1,795,185.04 1,749,280.44 -2.56% 1,748,556.17 1,677,696.24 -4.05%

营业收入 743,673.83 812,452.75 9.25% 1,023,637.99 1,104,389.82 7.89%

归属于母公司股东

的净利润

148,258.65 173,736.98 17.19% 193,033.81 208,182.27 7.85%

基本每股收益（元/

股）

0.91 1.24 36.26% 1.42 1.49 4.93%

注：变动率=（交易后一交易前）/交易前绝对值

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书摘要签署日，上市公司总股本为1,355,063,719股。 本次交易中，上市公司拟以发行股

份购买标的资产的交易作价合计45,423.40万元，对应发行股份数量合计44,100,388股。本次交易完成

后，上市公司总股本将增加至1,399,164,107� �股，上市公司控股股东仍为出版集团，持股比例57.15%，

实际控制人仍为江西省人民政府。 本次交易不会导致上市公司控制权发生变更。

本次交易前后，上市公司的股权结构如下：

项目

发行股份及支付现金购买资产前

发行股份购买资产新

增

发行股份及支付现金购买资产后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股数量（股） 持股比例

出版集团 755,541,032 55.76% 44,100,388 799,641,420 57.15%

其他股东 599,522,687 44.24% - 599,522,687 42.85%

合计 1,355,063,719 100.00% 44,100,388 1,399,164,107 100.00%

四、本次交易决策过程和批准情况

（一）本次交易已履行的决策过程

1．本次交易相关事项已获得控股股东和省文资办原则性同意；

2．本次交易预案已经上市公司第六届董事会第二十五次临时会议审议通过；

3．本次交易草案已经上市公司第六届董事会第二十八次临时会议审议通过；

4．本次交易已经交易对方内部决策机构审议通过，交易对方已同意本次交易相关事项。

（二）本次交易尚需取得的授权和批准

本次交易尚需获得的批准，包括但不限于：

1．江西省文资办批准本次交易正式方案；

2．本次交易标的资产评估结果尚需经江西省文资办备案；

3．本次交易尚需上市公司股东大会审议通过，且尚需上市公司股东大会同意豁免出版集团因本次

交易涉及的要约收购义务；

4．上海证券交易所审核通过并获得中国证监会同意注册；

5．相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准。

本次交易能否获得上述批准或注册，以及最终获得相关批准或注册时间，均存在不确定性，特提请广

大投资者注意投资风险。

五、上市公司控股股东对本次交易的原则性意见以及上市公司的控股股东、董事、监事、高级管理人

员自本次交易复牌之日起至实施完毕期间的股份减持计划

（一）上市公司的控股股东对本次交易的原则性意见

截至本报告书摘要签署日，上市公司控股股东出版集团已原则性同意上市公司实施本次交易。

（二）上市公司的控股股东、董事、监事、高级管理人员自本次重组复牌之日起至实施完毕期间的股